Das 217 escolas que compõem a Rede Municipal de Educação de Feira de Santana, 

26 escolas possuem turmas dos anos finais do Ensino Fundamental e 165 escolas 

possuem os anos iniciais. Segundo dados de 2017 da Secretaria Municipal de 

Educação, neste universo escolar, são 118 (cento e dezoito) professoras e 

professores licenciadas (os) em História que ensinam do 1º ano ao 9º ano. Estas e 

estes, em sua maioria, trabalham no ensino da disciplina do 6º ao 9º ano. 

Tradicionalmente, as escolas da Rede Pública Municipal de Educação não têm uma